1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.02.2024                                                                                                                  № 198
О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 29.12.2022 № 2979 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Ярославского муниципального района»

на 2023-2025 годы»
 В соответствии с решениями Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 21.12.2023 № 114 «О районном  бюджете Ярославского  муниципального
района на 2024 год и плановый  период 2025 и 2026 годов», от 25.12.2023  №  118 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 22.12.2022 №111«О районном бюджете Ярославского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»», Администрация района   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Ярославского муниципального района»  на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 29.12.2022 № 2979, согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Ярославского

муниципального района                                                               Н.В. Золотников

Заместитель Главы

Администрации ЯМР

по экономике и финансам

_______________ А.О. Щербак
«____»_________________2024
Начальник управления финансов и

социально-экономического развития

Администрации ЯМР

_____________Ю.С. Грибанова

«____»_________________2024
Начальник правового управления

Администрации ЯМР

___________О.Ю. Килипченко
«____»_________________2024
Директор МКУ «МФЦР» ЯМР
________________ Д.А.Комлев
«____»_________________2024
Электронная копия сдана:

Л.В. Березовик,

79-59-27

Направить:
в дело – 2 экз.

Управление финансов и

социально-экономического

развития   – 1 экз.

МКУ «МФЦР» – 2 экз.

Газета «Ярославский

агрокурьер»  – 1 экз.

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                    к постановлению                                                                              Администрации ЯМР

Изменения в муниципальную программу
«Обеспечение качественными коммунальными услугами

населения Ярославского муниципального района

на 2023-2025 годы»
1. В  разделе  «Паспорт муниципальной программы»:
- строку «Объём финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации», «Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы Плановые объемы финансирования подпрограмм»  изложить в следующей редакции:

	Объём финансирования муниципальной  программы,

в том числе по годам реализации
	Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего

В том числе по годам

2023
2024
2025
Федеральный бюджет

0,00
0,00
0,00
0,00
Областной бюджет

166 502,11
40 502,11
27 000,00
99 000,00
Местный бюджет

301 500,71
212 317,45
  43 283,26
45 900,00
ИТОГО

468 002,82
252 819,56
 70 283,26
144 900,00

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Плановые объемы финансирования подпрограмм
	подпрограмма «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» на 2023-2025 годы
Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего

В том числе по годам

2023
2024
2025
Федеральный бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00

Областной бюджет

166 351,25
40 351,25
27 000,00
99 000,00
Местный бюджет

283 508,03
206 297,03
37 711,00
39 500,00
ИТОГО

449 859,28
246 648,28
64 711,00
138 500,00

	МКУ «МФЦР» ЯМР

	подпрограмма «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на территории  Ярославского муниципального района на 2023-2025 годы»

Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего

В том числе по годам

2023
2024
2025
Федеральный бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00

Областной бюджет

150,86
150,86
0,00

0,00

Местный бюджет

17 992,68
6 020,42
5 572,26
6 400,00
ИТОГО

18 143,54
6 171,28
5 572,26
6 400,00

	МКУ «МФЦР» ЯМР

2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего
	Расходы, предусмотренные в районном бюджете  (тыс. руб.),

в том числе по годам реализации

	  2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» на 2023-2025годы
	449 859,28
	246 648,28
	64 711,00
	138 500,00

	- районный бюджет
	283 508,03
	206 297,03
	37 711,00
	39 500,00

	- областной бюджет
	166 351,25
	40 351,25
	27 000,00
	99 000,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на территории ЯМР на 2023-2025 годы
	18 143,54
	6 171,28
	5 572,26
	6 400,00

	- районный бюджет
	17 992,68
	6 020,42
	5 572,26
	6 400,00

	- областной бюджет
	150,86
	150,86
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе « Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Ярославского муниципального района» на 2023-2025 годы
	468 002,82
	252 819,56
	70 283,26
	144 900,00

	- районный бюджет
	301 500,71
	212 317,45
	43 283,26
	45 900,00

	- областной бюджет
	166 502,11
	40 502,11
	27 000,00
	99 000,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

3. Внести в подпрограмму «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» на 2023-2025 годы» (приложение 1) следующие изменения:
3.1. В разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего

В том числе по годам

2023
2024
2025
Федеральный бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00

Областной бюджет

166 351,25
40 351,25
27 000,00
99 000,00
Местный бюджет

283 508,03
206 297,03
37 711,00
39 500,00
ИТОГО

449 859,28
246 648,28
64 711,00
138 500,00

3.2  Раздел 3. «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы

№

п/п

	Программные

мероприятия

	Сроки исполнения
	Исполнитель/

участник
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,
тыс. руб.

	всего
	2023
	2024
	2025

	Цель:  Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Ярославского муниципального района

	Задача 1.  Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных пунктов Ярославского муниципального района.

	Подзадача 1.1 Газоснабжение

	1.1.1
	Перевод многоквартирных жилых домов на природный сетевой газ
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	5 052,37
	187,37
	1 865,00
	3 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.1.2
	Прочие расходы на реализацию мероприятий по строительству объектов газификации
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	87, 11
	86,11
	1,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	Итого по подзадаче 1.1 в том числе
	5 139,48
	273,48
	1 866,00
	3 000,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет
	5 139,48
	273,48
	1 866,00
	3 000,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подзадача 1.2. Строительство новых и модернизация существующих котельных

	1.2.1
	Строительство водогрейной блочно-модульной котельной в пос. Красные Ткачи Карабихского сельского поселения Ярославского МР (в том числе проектные работы)
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	38 945,25
	38 945,25

	Местный бюджет
	8 552,62
	8 552,62

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.2.2
	Строительство водогрейной блочно-модульной котельной в д. Григорьевское Заволжского сельского поселения Ярославского МР (в том числе проектные работы)
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	34 000,00

	5 000,00
	29 000,00

	Местный бюджет
	4 027,78

	805,56
	3 222,22

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.2.3
	Строительство водогрейной блочно-модульной котельной в д. Кормилицино Карабихского сельского поселения Ярославского МР (в том числе проектные работы)
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	9 000,00

	9 000,00

	Местный бюджет
	1 000,00

	1 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.2.4
	Строительство водогрейной блочно-модульной котельной в д. Белкино Карабихского сельского поселения Ярославского МР (в том числе проектные работы)
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	5 000,00

	5 000,00

	Местный бюджет
	555,56

	555,56

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.2.5
	Строительство водогрейной блочно-модульной котельной в пос. Ярославка Кузнечихинского сельского поселения Ярославского МР (в том числе проектные работы)
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	20 000,00

	20 000,00

	Местный бюджет
	2 222,22

	2 222,22

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.2.6
	Строительство водогрейной блочно-модульной котельной в пос. Козьмодемьянск Курбского сельского поселения Ярославского МР (в том числе проектные работы)
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	8 000,00

	8 000,00

	Местный бюджет
	888,88

	888,88

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.2.7
	Строительство блочно-модульной котельной в с. Мордвиново Курбского сельского поселения Ярославского МР (в том числе проектные работы)

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	50 000,00

	50 000,00

	Местный бюджет
	5 555,56

	5 555,56

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.2.8
	Строительство блочно-модульной котельной в с. Ширинье Курбского сельского поселения Ярославского МР (в том числе проектные работы)

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	Итого по подзадаче 1.2 в том числе
	187 747,87
	47 497,87
	30 250,00
	110 000,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет
	164 945,25
	38 945,25
	27 000,00
	99 000,00

	- местный бюджет
	22 802,62
	8 552,62
	3 250,00
	11 000,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 1, в том числе:
	192 887,35
	47 771,35
	32 116,00
	113 000,00

	-федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет
	164 945,25
	38 945,25
	27 000,00
	99 000,00

	-местный бюджет
	27 942,10
	8 826,10
	5 116,00
	14 000,00

	-внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 2. Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг населению

	 Ярославского муниципального района

	2.1
	Обеспечение деятельности по отрасли «Жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	83 476,82
	27 917,95
	30 058,87
	25 500,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	2.2
	Реализация мероприятий по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства и жилищного контроля
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	2 051,29
	755,74
	1 295,55

	Внебюджетные источники
	0,00

	2.3
	Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	2 593,74
	1 594,74
	999,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	2.4
	Организация в границах поселения электро-, тепло-, газоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	464,74
	223,16
	241,58

	Внебюджетные источники
	0,00

	2.5

	Субсидии на финансовое обеспечение (частичное возмещение) затрат в связи с оказанием услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения объектов жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы ЯМР
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	166 979,34
	166 979,34

	Внебюджетные источники
	0,00

	2.6
	Ремонт жилых помещений отдельных категорий граждан
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	1 406,00
	1 406,00

	Местный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	Итого по задаче 2, в том числе:
	256 971,93
	198 876,93
	32 595,00
	25 500,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет
	1 406,00
	1 406,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет
	255 565,93
	197 470,93
	32 595,00
	25 500,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе:
	449 859,28
	246 648,28
	64 711,00
	138 500,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет
	166 351,25
	40 351,25
	27 000,00
	99 000,00

	- местный бюджет
	283 508,03
	206 297,03
	37 711,00
	39 500,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4. Внести в подпрограмму «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на территории ЯМР на 2023-2025 годы» (приложение 2) следующие изменения:
4.1.  В разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего

В том числе по годам

2023
2024
2025
Федеральный бюджет

0,00

0,00

0,00

0,00

Областной бюджет

150,86

150,86

0,00

0,00

Местный бюджет

17 992,68
6 020,42
5 572,26
6 400,00

ИТОГО

18 143,54
6 171,28
5 572,26
6 400,00

4.2.  Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:
3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы

	№

п/п

	Программные

мероприятия

	Сроки исполнения
	Исполнитель

	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2023
	2024
	2025

	Цель:   Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до установленных санитарно-гигиенических требований.

	Задача 1. Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоотведения.

	1.1.
	Кадастровые работы по объектам водоснабжения и водоотведения
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.2.
	Проектные работы по объектам водоснабжения и водоотведения
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.3.
	Очистные сооружения хозяйственно-бытовой   канализации пос. Михайловский Некрасовского с.п. ЯМР
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	7 747,16
	1 044,90
	1 702,26
	5 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.4.
	Очистные сооружения  канализациив д. Мокеевское Туношенского с.п. ЯМР
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.5.
	Очистные сооружения хозяйственно-бытовой   канализации в с. Туношна Туношенского с.п. ЯМР
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	1 950,70
	1 950,70

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.6.
	Наружные сети хозяйственно-бытовой канализации по ул. Железнодорожная г.п. Лесная Поляна ЯМР
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	1 254,82
	854,82
	400,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.7.
	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	1 900,00

	500,00
	1 400,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	1.8.
	Напорный канализационный коллектор от п. Дубки до очистных сооружений канализации ПАО "Славнефть-ЯНОС" Карабихского сельского поселения Ярославского МР
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	Канализационно-насосная станция д. Полесье Заволжского сельского поселения Ярославского МР
	2023-2025
	МКУ «МФЦР» ЯМР
	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	800,00

	800,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	Итого по задаче 1, в том числе:
	13 652,68
	3 850,42
	3 402,26
	6 400,00

	-федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-местный бюджет
	13 652,68
	3 850,42
	3 402,26
	6 400,00

	-внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 2.Строительство и реконструкция шахтных колодцев

	2.1.
	Строительство, реконструкция и содержание шахтных колодцев
	2023-2025
	МКУ «МФЦР»

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	4 290,22
	2 120,22
	2 170,00

	Внебюджетные источники
	0,00

	2.2.
	Расходы на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования на территории Ярославской области (поддержка местных инициатив)
	2023-2025
	МКУ «МФЦР»

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	150,86
	150,86

	Местный бюджет
	49,78
	49,78

	Внебюджетные источники
	0,00

	Итого по задаче 2, в том числе:
	4 490,86
	2 320,86
	2 170,00
	0,00

	-федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет
	150,86
	150,86
	0,00
	0,00

	-местный бюджет
	4 340,00
	2 170,00
	2 170,00
	0,00

	-внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе:
	18 143,54
	6 171,28
	5 572,26
	6 400,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-областной бюджет
	150,86
	150,86
	0,00
	0,00

	- местный бюджет
	17 992,68
	6 020,42
	5 572,26
	6 400,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00